
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC Nuovo Ospedale
Responsabile del procedimento: MAURIZIO BRACCHI

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
LA FASE CONCORSUALE DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI CREMONA

CIG: ZB63CD10C9

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 992 DEL 02/11/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della SC Nuovo Ospedale

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di Cremona con 
decreto n. 291 del 29 maggio 2023;

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale dell’ASST di Cremona nr. 104 del 1° marzo 
2023 è stato approvato il bando di concorso internazionale a procedura ristretta per la 
progettazione del Nuovo Ospedale di Cremona ed i relativi allegati, finalizzato all’acquisizione di un 
progetto con livello di approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnico ed 
economico (PFTE) ai sensi degli articoli 152, comma 1, lettera a), 154, 61, 91 del D.lgs. 50/2016;  

DATO ATTO, inoltre, che, in data 13 marzo 2023, il suddetto bando è stato pubblicato sulla 
piattaforma web www.concorrimi.it, dando così avvio alla fase preselettiva del concorso avente il 
termine ultimo per la ricezione dei documenti amministrativi e del dossier di presentazione fissato 
per il giorno 3 maggio 2023, alle ore 16:00;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 16.2 del bando di concorso, la Commissione Giudicatrice per la 
fase concorsuale sarà composta da cinque componenti effettivi, di cui: 

- Il Presidente della Commissione, nominato dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona; 
- Un rappresentante designato dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona di concerto con 

l’Ordine degli Architetti e PPC, esperto nelle materie oggetto del concorso, scelto tra 
professionisti di chiara fama nazionale e/o internazionale e/o studiosi di elevato e 
riconosciuto merito scientifico; 

- Un rappresentante nominato dal Presidente di Regione Lombardia, esperto nelle materie 
oggetto del concorso, per cui è stata trasmessa richiesta di nomina con prot. 17230/2023;

- Un architetto scelto tra gli iscritti all’ordine degli Architetti e PPC di Cremona, esperto in 
progettazione architettonica, per cui è stata trasmessa richiesta di designazione all’Ordine 
con prot. 20625/2023;

- Un ingegnere scelto tra gli iscritti all’Ordine degli Ingegneri di Cremona, in possesso di 
specifiche competenze in progettazione di strutture/impianti elettrici e tecnologici, per cui è 
stata trasmessa richiesta di designazione all’Ordine con prot. 20621/2023;

CONSIDERATO che, con Decreto direzionale n. 290 del 29 maggio 2023, veniva nominata la 
commissione giudicatrice per la fase concorsuale del concorso internazionale di progettazione per 
la realizzazione del Nuovo Ospedale di Cremona, composta da:

- Arch. Sandro Piadena, Direttore dell’Unità Organizzativa Risorse Strutturali e Tecnologiche 
di Regione Lombardia, quale Presidente della Commissione Giudicatrice; 

- Arch. Paolo Danelli, architetto associato di DAP Studio; 
- Prof. Arch. Emilio Faroldi, Professore ordinario presso il Politecnico di Milano; 
- Dott. Arch. Maurizio Ori, architetto e paesaggista, iscritto all'Albo degli Architetti di Cremona 

al nr. 216 del 9 luglio 1985;
- Dott. Ing. Adriano Faciocchi, iscritto all’Albo degli Ingegneri dall’8 aprile 1981 al nr. 562;

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice si è riunita, per lo svolgimento dei lavori, nei 
seguenti giorni: 

- 13 settembre 2023 - seduta riservata commissione;
- 25 settembre 2023 - seduta riservata commissione;
- 9 ottobre 2023 - seduta riservata commissione;

CONSIDERATO che il compenso spettante a ciascun commissario è fissato forfettariamente in € 
2.500,00, escluse Inarcassa 4% e IVA 22%, oltre alle spese documentate gli accessi alla sede 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

dell’ASST di Cremona (indennità chilometrica secondo le tariffe ufficiali pubblicate dall’ACI, 
pedaggi autostradali, biglietti dei mezzi di trasporto pubblico, spese per pasti e pernottamenti);

VISTE le note pro forma trasmesse da ciascun Commissario, allegate e parte integrante del 
presente atto, per la liquidazione del compenso agli stessi spettante in relazione all’attività svolta; 

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato la spesa 
pari ad €15.128,81 al conto “704837040” “Consulenze per commissioni da privato”;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa di liquidare la complessiva somma di €15.128,81, 
Inarcassa 4%,  IVA 22% e spese documentate gli accessi alla sede dell’ASST di Cremona 
(indennità chilometrica secondo le tariffe ufficiali pubblicate dall’ACI, pedaggi autostradali, 
biglietti dei mezzi di trasporto pubblico, spese per pasti e pernottamenti) inclusi, se dovuti, quale 
compenso spettante alla Commissione Giudicatrice per l’attività di valutazione svolta, come da 
notule pro forma allegate alla presente;

2. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha imputato la spesa 
pari ad €15.128,81 al conto “704837040” “Consulenze per commissioni da privato”; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE
Maurizio Bracchi

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


